
JUDEŢUL BRAŞOV 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

FĂGĂRAŞ
a?\  -v y .

p y / W  o 2

proiect

<rV ^ O V  ?)
f~ v ~& HOTARAREA NR 

DIN DATA DE

- privind înfiinţarea unităţii de învăţământ cu personalitate juridică " Creşa Mămăruţa” , în
subordinea Municipiului Făgăraş

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială Făgăraş, 
nr.465/31.01.2022 prin care se propune înfiinţarea unităţii de învăţământ cu personalitate 
juridică" Creşa Mămăruţa”

Analizând Referatul de aprobare nr.A 1 >  din Q<hOL222a\ Primarului Municipiului 
Făgăraş în calitate de iniţiator,

Având în vedere prevederile art. 27 alin.(1A1), alin.(1A2), alin.(1A3), alin.(4A1) şi ale 
art.248 alin.(1A3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2001 completată şi modificată de O.U.G. 
100/2021 pentru modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale şi abrogarea unor acte 
normative din domeniul protecţiei sociale, modificată şi completată de L. 17/2022, ale art.28 
alin.(1) şi (2) şi ale art.36 alin.(2) din L. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice,

în conformitate cu prevederile art.III din O.U.G. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare şi ale art.30 din L. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice,ale art. 173 din L.53/2003 -  Codul muncii,

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. a), art. 136 alin.
(1), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 243, alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE:
7

Art. 1.(1) Se aprobă înfiinţarea unităţii de învăţământ "Creşa Mămăruţa”, cu 
personalitate juridică, gestiune, ştampilă şi cont propriu deschis la Trezoreria Municipiului 
Făgăraş, prin transfer din structura Direcţiei de asistenţă socială în subordinea Municipiului 
Făgăraş.

(2 ) în actele pe care le încheie sau le emite se va utiliza următorul antet: 
MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ 
CREŞA MĂMĂRUŢA 
Strada Cerbului, nr.5 
Tel. 0268/211244
Art. 2.(1) Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale unităţii de învăţământ Creşa 

Mămăruţa, potrivit anexei 1 si anexei 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre .
( 2 )  Salariaţii din cadrul Creşei Mămăruţa vor trece în structura nou înfiinţată iar 

personalul cu atribuţii didactice va avea obligaţia de a urma, până la data de 1.09.2025, studii 
de educaţie timpurie pentru îndeplinirea cerinţelor specifice de educator-puericultor, condiţie 
care se va regăsi în contractul de muncă încheiat cu noul angajator.

1



(3) Exercitarea funcţiei de Director se va realiza, prin numirea temporară a unei 
persoane angajate/numite care îndeplineşte condiţiile specifice pentru ocuparea unei funcţii 
de conducere, până la ocuparea prin concurs a postului.

Art. 3. Unitatea de învăţământ "Creşa Mămăruţa” va fi finanţată din bugetul de stat, 
bugetul local şi din contribuţia aferentă întreţinerii copiilor în creşă, datorată de părinţi.

Art. 4. Actele prin care unitatea de învăţământ Creşa Mămăruţa se angajează juridic şi 
patrimonial se semnează de către director.

Art. 5. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Direcţiei de Asistenţă Socială, ca 
urmare a transferului substructurii Creşa Mămăruţa din subordinea Biroului de servicii, 
strategii, programe, proiecte şi relaţia cu asociaţiile şi fundaţiile al D.A.S., în subordinea 
Municipiului, potrivit Anexei 3 şi Anexei 4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul Municipiului Făgăraş prin Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş .

INIŢIATOR, VIZEAZA PENTRU LEGALITATE,
PRIMAR, SECRETAR 'GENERAL,

2



R O M Â N IA
JUDEŢUL BRAŞOV  

CONSILIUL LO CAL FĂGĂRAŞ

Strada Tudor Vladimirescu, Nr.8, 505200, Tel: 0268 214 998, Fax: 0268 218 797 
Email: secretariat@dasfagaras.ro, Web: www.dasfagaras.ro

Nr.465 din 31.01.2022

RAPORT DE SPECIALITATE

Aprobat,
Primar,

Gheorghe Sucaciu

- privind înfiinţarea unităţii de învăţământ cu personalitate juridică " Creşa Mămăruţa”

Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş, instituţie publică cu personalitate juridică, 
înfiinţată prin H.C.L. nr. 195/27.07.2018, are în subordine Creşa de copii ,,Mămăruţa” cu 
sediul în Făgăraş, str.Cerbului, nr.5 , care este organizată şi funcţionează în baza Legii nr. 
263/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea creşelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, ca instituţie publică, fără personalitate juridică şi care asigură servicii 
de îngrijire, supraveghere şi educaţie pentru un număr de 30 de copii cu vârste cuprinse între 
3 luni şi 3 ani.

Prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 100/2021 pentru modificarea şi 
completarea Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi abrogarea unor acte normative din 
domeniul protecţiei sociale, completată cu prevederile L. 17/13.01.2022, se stabileşte cadrul 
legal pentru preluarea creşelor în sistemul naţional de învăţământ şi educaţie, începând cu 
anul şcolar 2021 - 2022, completând şi modificând art. 27, cu :

alin.(1A2) şi alin.(1A3) prin care legiuitorul lasă la latitudinea autorităţilor 
administraţiei publice locale decizia cu privire la arondarea creşelor de stat la unităţile de 
învăţământ preşcolar cu program prelungit, cu personalitate juridică, la solicitarea 
primarilor, ca urmare a hotărârilor autorităţilor deliberative, sau în cazul în care autorităţile 
adminstraţiei publice locale nu solicită arondarea, creşele devin unităţi de învăţământ, 
cu personalitate juridică .

La nivelul municipiului Făgăraş, s-a optat pentru păstrarea creşei, astfel:
• Art.27 alin.(1A3) „în cazul în care autorităţile administraţiei publice locale nu 

solicită arondarea, creşele de stat devin unităţi de învăţământ cu personalitate juridică, 
autorităţile locale având calitatea de persoană juridică fondatoare, finanţarea fiind asigurată în 
conformitate cu prevederile alin. (4*1), cu obligaţia de a asigura serviciile prevăzute la alin. 
(1*1) ....în această situaţie, inspectoratele şcolare judeţene asigură coordonarea metodologică 
a respectivelor creşe.

Finanţarea
în conformitate cu art. 27 alin. (4*1) din Legea educaţiei:
" Statul asigură finanţarea de bază pentru toţi antepreşcolarii înscrişi în unităţile 

acreditate de educaţie timpurie antepreşcolară de stat, particulară sau confesională, în limitele 
costului standard per antepreşcolar, conform metodologiei elaborate de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării"

în conformitate art. 21 alin. (1*3) din Secţiunea a 2-a , Capitolul I I , Titlul II din L. 1/2011 
-  legea educaţiei, modificat de Punctul 2, Articolul I din LEGEA nr. 17 din 13 ianuarie 2022:

" Autorităţile administraţiei publice locale pot contribui la finanţarea acestora, în limita 
bugetului aprobat. în această situaţie, inspectoratele şcolare judeţene/ al municipiului 
Bucureşti asigură coordonarea metodologică a respectivelor creşe "

î

mailto:secretariat@dasfagaras.ro
http://www.dasfagaras.ro


Vă prezentăm situaţia financiară a Creşei Mămăruţa la nivelul anului 2021, astfel:
- Cheltuieli cu salariile: 676.922 lei
- Cheltuieli de bunuri şi servicii: 74.551,72 lei
- încasări din contribuţia de întreţinere a copiilor, achitată de către părinţi: 56.492 lei

De asemenea vă aducem la cunoştinţă că la nivel naţional este în discuţie stabilirea 
costului standard/ copil în Creşă, la data curentă fiind în stadiul de proiect, în cuantum de 
15.000 lei /copil/an plus 585 lei cheltuieli materiale. Aceste sume vor fi asigurate de la bugetul 
de stat prin Ministerul învăţământului.

în conformitate cu art.IV din O.U.G. 100/2021, completata cu L. 17/2022, Metodologia de 
organizare şi funcţionare a creşelor şi al altor unităţi de educaţie antepreşcolară va fi propusă 
Guvernului spre aprobare de către Ministerul Educaţiei, la data curentă nefiind aprobată, astfel 
încât organizarea unităţilor de educaţie timpurie antepreşcolară, standardele de calitate, 
conţinutul educativ al activităţilor desfăşurare în unităţile de educaţie timpurie, curriculum 
specific nu sunt reglementate de acte normative. în mod implicit, în acest moment nu se poate 
întocmi un Regulament de funcţionare şi organizare al Creşei, ca unitate de învăţământ cu 
personalitate juridică.

Potrivit Organigramei şi Statului de funcţii ale Direcţiei de Asistenţă Socială Făgăraş, 
Creşa Mămăruţa este incadrată ca şi compartiment în cadrul Biroului de servicii, strategii 
programe, proiecte şi relaţia cu asociaţiile şi fundaţiile, având un efectiv de 11 angajaţi -  
funcţii contractuale încadraţi după cum urmează:

1 asistent medical -  coordonator intern 
7 infirmiere cu atribuţii de educator 
1 magaziner 
1 bucătar 
lîngrijitor

Având în vedere cele menţionate mai sus, propunem înfiinţarea unităţii de învăţământ 
cu personalitate juridică " Creşa Mămăruţa” în subordinea Municipiului Făgăraş, prin transferul 
unităţii conform art.173 din Codul Muncii din subordinea Direcţiei de Asistenţă Socială 
Făgăraş:

,,'ART. 173
(1) Salariaţii beneficiază de protecţia drepturilor lor în cazul în care se produce un transferai 

întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi ale acesteia către un alt angajator, potrivit legii.
(2) Drepturile şi obligaţiile cedentului, care decurg dintr-un contract sau raport de muncă 

existent la data transferului, vor fi transferate integral cesionarului.
(3) Transferul întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi ale acesteia nu poate constitui motiv 

de concediere individuală sau colectivă a salariaţilor de către cedent ori de către cesionar.

Structura personalului din Creşa Mămăruţa, ca unitate de învăţământ cu personalitate 
juridică care oferă servicii de educaţie antepreşcolară, trebuie să fie formată din:

Personal de conducere : 
director
Personal didactic: 
educatori puericultori 
Personal de specialitate :

- Asistent medical 
Personal nedidactic:

- Administrator
- Bucătar
- Contabil
- îngrijitor

2



Conform art.248 alin.(1A3) din legea învăţământului modificată de O.U.G. 100/2001 şi 
de L. 17/2002:

" Educatorii-puericultori angajaţi în creşe pot ocupa până la data de 1 septembrie 2025 
funcţia de educator-puericultor, cu condiţia îndeplinirii cerinţelor specifice din Metodologia de 
recunoaştere şi atestare a competenţelor profesionale pentru ocuparea funcţiei de educator- 
puericultor, elaborată de Ministerul Educaţiei ", astfel că persoanele angajate în creşă care 
îndeplinesc atribuţii didactice au obligaţia de a se forma profesional, în perioada de tranziţie, 
până la data de 1 septembrie 2025, condiţie care trebuie să constituie clauză în contractul de 
muncă încheiat cu noul angajator.

Propunem aprobarea Organigramei şi statului de funcţii ale Creşei Mămăruţa, ca 
unitate de învăţământ cu personalitate juridică, potrivit Anexei nr.1 şi nr.2 la proiectul de 
hotărâre.

De asemenea, supunem aprobării organigrama şi statul de funcţii ale Direcţiei de 
Asistenţă Socială, cu modificarea reprezentând transferul substructurii Creşa Mămăruţa din 
subordinea Biroului de servicii, strategii, programe, proiecte şi relaţia cu asociaţiile şi fundaţiile 
în subordinea directă a Municipiului Făgăraş, potrivit Anexei 3 şi Anexei 4, la proiectul de 
hotărâre.

Nr.
Crt.

A tribu ţia  şi func ţia N um ele  şi p renum ele Data S em nătura

ŞEF B IR O U C am elia  M aria  Sas 31.01.2021 < —-----7
C O N S IL IE R  
R esurse  um ane

C arm en Bălan 31.01.2021 T—-

3



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr, 3,505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

REFERAT DE APROBARE

Nr. din 0*2-

- privind înfiinţarea unităţii de învăţământ cu personalitate juridică "Creşa Mămăruţa"

Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş, instituţie publică cu personalitate juridică, 
înfiinţată prin H.C.L. nr. 195/27.07.2018, are în subordine Creşa de copii „Mămăruţa” cu 
sediul în Făgăraş, str.Cerbului, nr.5 , care este organizată şi funcţionează în baza Legii nr. 
263/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea creşelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, ca instituţie publică, fără personalitate juridică şi care asigură servicii 
de îngrijire, supraveghere şi educaţie pentru un număr de 30 de copii cu vârste cuprinse între 
3 luni şi 3 ani.

Prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 100/2021 pentru modificarea şi 
completarea Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi abrogarea unor acte normative din 
domeniul protecţiei sociale, completată cu prevederile L. 17/13.01.2022, se stabileşte cadrul 
legal pentru preluarea creşelor în sistemul naţional de învăţământ şi educaţie, începând cu 
anul şcolar 2021 - 2022, completând şi modificând art. 27, cu :

alin.(1A2) şi alin.(1A3) prin care legiuitorul lasă la latitudinea autorităţilor 
administraţiei publice locale decizia cu privire la arondarea creşelor de stat la unităţile de 
învăţământ preşcolar cu program prelungit, cu personalitate juridică, la solicitarea 
primarilor, ca urmare a hotărârilor autorităţilor deliberative, sau în cazul în care autorităţile 
adminstraţiei publice locale nu solicită arondarea, creşele devin unităţi de învăţământ, 
cu personalitate juridică.

La nivelul municipiului Făgăraş, s-a optat pentru păstrarea creşei, astfel:
• Art.27 alin.(1A3) ,,în cazul în care autorităţile administraţiei publice locale nu 

solicită arondarea, creşele de stat devin unităţi de învăţământ cu personalitate juridică, 
autorităţile locale având calitatea de persoană juridică fondatoare, finanţarea fiind asigurată în 
conformitate cu prevederile alin. (4A1), cu obligaţia de a asigura serviciile prevăzute la alin. 
(1A1) ....în această situaţie, inspectoratele şcolare judeţene asigură coordonarea metodologică 
a respectivelor creşe.

Finanţarea
în conformitate cu art. 27 alin.(4A1) din Legea educaţiei:
" Statul asigură finanţarea de bază pentru toţi antepreşcolarii înscrişi în unităţile 

acreditate de educaţie timpurie antepreşcolară de stat, particulară sau confesională, în limitele 
costului standard per antepreşcolar, conform metodologiei elaborate de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării"

în conformitate art. 27 alin.(1A3) din Secţiunea a 2-a, Capitolul I I , Titlul II din L. 1/2011 
-  legea educaţiei, modificat de Punctul 2, Articolul I din LEGEA nr. 17 din 13 ianuarie 2022:

" Autorităţile administraţiei publice locale pot contribui la finanţarea acestora, în limita 
bugetului aprobat. în această situaţie, inspectoratele şcolare judeţene/ al municipiului 
Bucureşti asigură coordonarea metodologică a respectivelor creşe "

Vă prezentăm situaţia financiară a Creşei Mămăruţa la nivelul anului 2021, astfel:

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


- Cheltuieli cu salariile: 676.922 lei
- Cheltuieli de bunuri şi servicii: 74.551,72 lei
- încasări din contribuţia de întreţinere a copiilor, achitată de către părinţi: 56.492 lei

De asemenea vă aducem la cunoştinţă că la nivel naţional este în discuţie stabilirea 
costului standard/ copil în Creşă, la data curentă fiind în stadiul de proiect, în cuantum de 
15.000 lei /copil/an plus 585 lei cheltuieli materiale. Aceste sume vor fi asigurate de la bugetul 
de stat prin Ministerul învăţământului.

în conformitate cu art.IV din O.U.G. 100/2021, completata cu L. 17/2022, Metodologia de 
organizare şi funcţionare a creşelor şi al altor unităţi de educaţie antepreşcolară va fi propusă 
Guvernului spre aprobare de către Ministerul Educaţiei, la data curentă nefiind aprobată, astfel 
încât organizarea unităţilor de educaţie timpurie antepreşcolară, standardele de calitate, 
conţinutul educativ al activităţilor desfăşurare în unităţile de educaţie timpurie, curriculum 
specific nu sunt reglementate de acte normative. în mod implicit, în acest moment nu se poate 
întocmi un Regulament de funcţionare şi organizare al Creşei, ca unitate de învăţământ cu 
personalitate juridică.

Potrivit Organigramei şi Statului de funcţii ale Direcţiei de Asistenţă Socială Făgăraş, 
Creşa Mămăruţa este încadrată ca şi compartiment în cadrul Biroului de servicii, strategii 
programe, proiecte şi relaţia cu asociaţiile şi fundaţiile, având un efectiv de 11 angajaţi -  
funcţii contractuale încadraţi după cum urmează:

1 asistent medical -  coordonator intern 
7 infirmiere cu atribuţii de educator 
1 magaziner 
1 bucătar 
lîngrijitor

Având în vedere cele menţionate mai sus, propunem înfiinţarea unităţii de învăţământ 
cu personalitate juridică " Creşa Mămăruţa” în subordinea Municipiului Făgăraş, prin transferul 
unităţii conform art.173 din Codul Muncii din subordinea Direcţiei de Asistenţă Socială 
Făgăraş:

,,'a RT. 173
(1) Salariaţii beneficiază de protecţia drepturilor lor în cazul în care se produce un transferai 

întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi ale acesteia către un alt angajator, potrivit legii.
(2) Drepturile şi obligaţiile cedentului, care decurg dintr-un contract sau raport de muncă 

existent la data transferului, vor fi transferate integral cesionarului.
(3) Transferul întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi ale acesteia nu poate constitui motiv 

de concediere individuală sau colectivă a salariaţilor de către cedent ori de către cesionar.

Structura personalului din Creşa Mămăruţa, ca unitate de învăţământ cu personalitate 
juridică care oferă servicii de educaţie antepreşcolară, trebuie să fie formată din:

Personal de conducere : 
director
Personal didactic: 
educatori puericultori 
Personal de specialitate :

- Asistent medical 
Personal nedidactic:

- Administrator
- Bucătar
- Contabil
- îngrijitor

Conform art.248 alin.(1A3) din legea învăţământului modificată de O.U.G. 100/2001 şi 
de L. 17/2002:



" Educatorii-puericultori angajaţi în creşe pot ocupa până la data de 1 septembrie 2025 
funcţia de educator-puericultor, cu condiţia îndeplinirii cerinţelor specifice din Metodologia de 
recunoaştere şi atestare a competenţelor profesionale pentru ocuparea funcţiei de educator- 
puericultor, elaborată de Ministerul Educaţiei " astfel că persoanele angajate în creşă care 
îndeplinesc atribuţii didactice au obligaţia de a se forma profesional, în perioada de tranziţie, 
până la data de 1 septembrie 2025, condiţie care trebuie să constituie clauză în contractul de 
muncă încheiat cu noul angajator.

Propunem aprobarea Organigramei şi statului de funcţii ale Creşei Mămăruţa, ca 
unitate de învăţământ cu personalitate juridică, potrivit Anexei nr.1 şi nr.2 la proiectul de 
hotărâre.

De asemenea, supunem aprobării organigrama şi statul de funcţii ale Direcţiei de 
Asistenţă Socială, cu modificarea reprezentând transferul substructurii Creşa Mămăruţa din 
subordinea Biroului de servicii, strategii, programe, proiecte şi relaţia cu asociaţiile şi fundaţiile 
în subordinea directă a Municipiului Făgăraş, potrivit Anexei 3 şi Anexei 4, la proiectul de 
hotărâre.

INIŢIATOR 
> PRIMAR, 

GKEORGHE SUCACIU



Anexa 1 la HCL nr.

ORGANIGRAMA
UNITATE DE ÎNVĂŢĂMÂNT CREŞA "MĂMĂRUŢA"

PiRiJiMĂR

DIRECTOR
(1)

Tota l funcţii publice, din care: 0
funcţii pub lice  de conducere 0
funcţii pub lice  de execu ţie 0

Funcţii con tractua le  de conducere 1
Funcţii con tractua le  de execu ţie 13

Total funcţii in instituţie 14



JUDEŢUL BRAŞOV
MUNICIPIUL FAGARAS

Anexa nr.2 la H.C.L. nr

STAT DE FUNCŢII
UNITATE DE INVATAMANT CRESA "MĂMĂRUŢA"

nr
. c

rt.

N
um

el
e 

si
 p

re
nu

m
el

e funcţia publica

cl
as

a

gr
ad

ul
 p

ro
fe

si
on

al

ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r

funcţia contractuala

tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
la

ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r

ni
ve

lu
l d

e 
sa

la
riz

ar
e

în
al

t f
un

cţ
io

na
r 

pu
bl

ic

de
 c

on
du

ce
re

de
 e

xe
cu

ţie

de
 c

on
du

ce
re

de
 e

xe
cu

ţie

0 1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13
1 V director S

1. Compartiment didactic
1 educator puericultor M

2 educator puericultor M

3 educator puericultor M

4 educator puericu ltor M

5 educator puericu ltor M

6 educator puericu ltor M

7 educator puericu ltor M
2. Compartiment de specialitate

1 asistent m edical PI

2 V asistent m edical PI
3. Compartiment administrativ

1 adm in is tra tor I M

2 V contabil IA S

3 bucatar I G

4 îngrijitor G

Total funcţii publice, din care: 0
funcţii publice de conducere 0

funcţii publice de execuţie 0
Total funcţii contr de conducere 1

Total funcţii contractua le  de execuţie: 13
Total funcţii in instituţie 14



|Total funcţii in instituţie
1 

F
u

n
cţii c

o
n

tra
ctu

ale
 d

e
 e

xecu
ţie:

1 
F

u
n

cţii co
n

tr d
e

 c
o

n
d

u
c

e
re

|T
o

ta
l fu

n
cţii co

n
tra

ctu
ale

, d
in

 care:
| 

fu
n

cţii p
u

b
lice d

e
 e

x
e

c
u

ţie
| 

fu
n

cţii p
u

b
lice d

e
 c

o
n

d
u

c
ere

|T
o

ta
l fu

n
cţii p

u
b

lice, d
in

 care:
Ol CO

N) o O O) co <o

■■n'-

•.■Ofiv

• . t iv

\/

::£ :

■W-

o
re

5'
are

03Ors
Esn

o
»
o
►
HH
O

5s
►



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

Anexa 4 la HOL nr.

STAT DE PERSONAL
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

nr
. c

rt.
funcţia publica

cl
as

a

gr
ad

ul
 p

ro
fe

si
on

al

ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r

funcţia contractuala

tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
la

ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r

ni
ve

lu
l d

e 
sa

la
riz

ar
e

in
al

t f
un

cţ
io

na
r 

pu
bl

ic

de
 c

on
du

ce
re

de
 e

xe
cu

ţie

de
 c

on
du

ce
re

*

de
 e

xe
cu

ţie

0 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13
1 Director executiv

1. BIROUL SERVICII, STRATEGII, PROGRAME, PROIECTE IN DOMENIUL ASISTENTEI SOCIALE SI RELAŢIA CU ASOCIAŢIILE SI
FUNDAŢIILE

1 Sef Birou

1. Compartiment autoritate - tutelară, protecţia copilului, intervenţie in situaţii de urgenta, de abuz, neglijare, trafic, migratie, repatrieri si
prevenire marginalizare sociala

1 consilier I S S

2 consilier I S s
3 consilier I s s
4 consilier I s s

2. Compartiment financiar - contabilitate, resurse umane
1 consilie r I s s
2 consilie r I s s
3 consilie r I s s

3. Compartiment juridic şi informatizare
1 V consilie r ach iz iţii publice I s s
2 consilie r I s s



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

Anexa 4 la HCL nr.

STAT DE PERSONAL
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

4. Compartiment consiliere psihologica, planning familial, monitorizare, analiza statistica, indicatori asistenta si incluziune sociala
1 consilie r I S s

5.Compartiment pentru protecţia si promovarea drepturilor persoanelor vârstnice
1 consilie r I S s
2 consilie r I S s

6. Centru de zi pentru persoane vârstnice
3 * îngrijitor G

4 asistent social

7. Cantina de ajutor social
1 adm in istra tor I M

2 m agaziner I M

3 m uncitor ca lifica t I M

4 m uncitor ca lifica t I M

5 m uncitor ca lifica t I M

6 m uncitor ca lifica t I M

7 m uncitor ca lifica t I M

II. BIROUL DE ASISTENTĂ SI PRESTAŢII SOCIALE
1 Sef Birou

1. Compartiment pentru protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap
1 consilier IA S

• 2. Compartiment de evidenţă şi plată beneficii de asistenţă socială
1 consilie r IA S
2 consilie r I S s
3 consilie r I S s
4 re ferent I M

5 consilie r I S s
6 consilie r I S s
7 referent I M



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

STAT DE PERSONAL
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

Anexa 4 la HCL nr.

3. Compartiment de asistenta medicala, şcolara si comunitara
1 m edic prim ar S

2 m edic specia lis t S

3 V m edic prim ar S

4 V m edic specia list S

5 V m edic specia lis t S

6 asistent medical P PL

7 asistent m edical P PL

8 asistent medical P PL

9 asistent m edical P PL

10 asistent medical P PL

11 asistent m edical P PL

12 asistent medical P PL

13 asistent m edical P PL

14 asistent m edical P PL

15 asistent medical P PL

16 asistent medical P PL

17 asistent medical P PL

18 m ediator sanitar M

4. Compartiment comunicare, registratura, relaţii cu publicul si evaluare iniţiala
1 referent I M

Total funcţii publice, din care: 19
funcţii publice de conducere 3

funcţii publice de execuţie 16
Total funcţii contr de conducere 0

Total funcţii contractua le  de execuţie: 32
Total funcţii in instituţie 51


